Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 88,

Inciso IX, da Portaria nº 81, de 27/03/2012, publicada no DOU de
30/03/2012, do Ministro de Estado da Fazenda e tendo em vista o

Processo nº 10469.000234/2015-06, resolve:
Conceder pensão vitalícia a MARLUCE FERREIRA DA

CRUZ (companheira), cota parte 1/2, com fundamento nos Artigos
215 e 217, Inciso I, Alínea "c", da Lei nº 8.112/90, combinado com
a EC nº 41/2003 e Lei nº 10.887/2004, em cumprimento à decisão
judicial proferida nos autos do Processo nº 0003026-
98.2010.4.05.8400, face ao óbito do ex-servidor Francisco Batista
Martins, em 09/04/2010, no cargo de Analista de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV.

JOSÉLIA CAVALCANTI DAS NEVES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 81, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 16058.000002/2016-49, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. DIRCE
FERNANDES DA SILVA, Matrículas SIAPE: 00935607, SIAPE-
CAD: 00865319, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente
do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PORTARIA N° 82, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 12725.000004/2016-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. TADEU
KAMADA, Matrículas SIAPE: 1187809, SIAPECAD: 00062258,
ocupante do cargo efetivo de Analista Tributario da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo 6º, Incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 85, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 10875.720185/2016-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. JOSÉ
FERNANDO PEREIRA DE ALMEIDA, Matrículas SIAPE:
00935888, SIAPECAD: 00865587, ocupante do cargo efetivo de Au-
ditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do
Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com
fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 87, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 15947.000002/2016-61, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. MARI-
NETE FUKAMACHI GAKIYA, Matrículas SIAPE: 0935592, SIA-
PECAD: 00865304, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e Art. 7º da Lei
9.527/97, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341, de 12 de
julho de 2011, e no inciso XXII do art. 280 do Regimento Interno da
RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
resolve:

Nº 220 - Transferir o mandato de julgador da Auditora-Fiscal da
Receita Federal do Brasil ROSY ADRIANE DA SILVA DIAS, ma-
trícula Siapecad nº 87820, da Quarta Turma para a Quinta Turma da
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belém
(PA), mantendo-se o mesmo período de mandato, até 31/12/2017,
conforme designado pela Portaria RFB nº 1.740, de 15/12/2015, pu-
blicada no DOU de 16/12/2015.

Nº 221 - Transferir o mandato de julgador do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil JAN CARLOS CERQUEIRA BEZERRA,
matrícula Siapecad nº 1292229, da Quinta Turma para a Quarta Tur-
ma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Belém (PA), mantendo-se o mesmo período de mandato, até
31/12/2017, conforme designado pela Portaria RFB nº 1.882, de
31/12/2015, publicada no DOU de 04/01/2016.

Nº 222 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JAN
CARLOS CERQUEIRA BEZERRA, matrícula Siapecad nº 1292229,
para exercer o cargo em comissão de Presidente da Quarta Turma da
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belém
(PA), Código DAS 101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 223 - Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MIRIAN TAKADA, matrícula Siapecad nº 22181, de Função Gra-
tificada da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-3.

Nº 224 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FILIPE JERONIMO ALBUQUERQUE CAMPOS, matrícula Siape-
cad nº 1412109, para exercer Função Gratificada da Coordenação-
Geral de Programação e Logística da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código FG-3.

Nº 225 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FILIPE JERONIMO ALBUQUERQUE CAMPOS, matrícula Siape-
cad nº 1412109, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Coordenador de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Coorde-
nação-Geral de Programação e Logística da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, Código DAS-101.3.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 226 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DEMETRIUS DE MOURA SOARES, matrícula SIAPECAD nº
880694, do cargo em comissão de Delegado Adjunto da Receita
Federal do Brasil em Ponta Grossa (PR), código DAS 101.1.

Nº 227 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DEMETRIUS DE MOURA SOARES, matrícula SIAPECAD nº
880694, do encargo de Substituto Eventual do Delegado da Receita
Federal do Brasil em Ponta Grossa (PR), código DAS 101.2.

Nº 228 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DALTON CESAR ZIMMERMANN, matrícula SIAPECAD nº
61893, da função gratificada de Chefe da Seção de Fiscalização -
Safis da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ponta Grossa
(PR), código FG-1.

Nº 229 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DALTON CESAR ZIMMERMANN, matrícula SIAPECAD nº
61893, para exercer o cargo em comissão de Delegado Adjunto da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ponta Grossa (PR), código
DAS 101.1.

Nº 230 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
DALTON CESAR ZIMMERMANN, matrícula SIAPECAD nº
61893, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Delegado da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ponta Grossa (PR), código
DAS 101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 23 de fevereiro de 2016

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB GESTÃO DE RECUR-
SOS DTVM S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de CARLOS JOSÉ
DA COSTA ANDRÉ, Diretor Executivo da BB Gestão de Recursos
DTVM, no período de 13 a 16 de março de 2016, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de participar do Latin America and Iberia Investment,
da BlackRock Forum, a realizar-se em Miami, Estados Unidos da
América. As despesas com passagens aéreas e hospedagens serão a
cargo do organizador do evento.

MÁRCIO HAMILTON FERREIRA

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de JORGE LUIZ HENRIQUE, Gerente de Di-
visão, no período de 29 de fevereiro a 17 de março de 2016, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participar de visita técnica para especificação
negocial da solução de Customer Relationship Management (CRM)
do BB Américas, a realizar-se em Miami - Flórida, Estados Unidos
da América. As despesas com passagens aéreas, hospedagens, ali-
mentação e locomoção serão a cargo do BB Américas.

RAUL FRANCISCO MOREIRA

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de BERNARDO DE AZEVEDO SILVA RO-
THE, Gerente Geral, no período de 12 a 19 de março de 2016,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de participar do NDR Itaú, a realizar-
se em Nova Iorque e Los Angeles, Estados Unidos da América. As
despesas com passagens aéreas e hospedagens serão a cargo Bco
Depositário do Programa de ADR.

JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA COELHO

CASA DA MOEDA DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 22 de fevereiro de 2016.

O PRESIDENTE DA CASA DA MOEDA DO BRASIL-
CMB, no uso da competência que lhe foi delegada, pelo Artigo 10º,
da Portaria MF nº 530, de 11 de novembro de 2009, autoriza o
afastamento do país dos empregados ROBERTO ALFREDO PAULO
- Diretor de Selos - DISEL, LAÉRCIO LUCCHESI - Assessor Es-
pecial da Presidência, LEONARDO ABDIAS NUNES DE OLIVEI-
RA - Superintendente do Departamento de Selos Fiscais Digitais
Rastreáveis - DESER e GERALDO ESPERANÇA FERREIRA, Su-
perintendente do Departamento de Tecnologia da Informação e Co-
municação - DETIC, no período de 05 a 19 de março de 2016,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso I, do
Artigo 3º, da citada Portaria, para fins de Benchmark junto a em-
presas de tecnologia, localizadas na França, Alemanha, Suíça e In-
glaterra. (Processo 0237/2016).

MAURÍCIO VISCONTI LUZ

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 13, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Exonerar PAULA CRISTINA DE ALMEIDA LUCAS GAL-
LO, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIA-
PE nº 2108081, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Assessoria Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-24T06:43:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial